
   

CITTA’ DI COPERTINO 
Provincia di Lecce 

ORIGINALE 
Proposta N.19 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

Numero 16 

 

Data 28-02-2023 

 OGGETTO: ITB Berlin 2023. Partecipazione della Città di Copertino. 

 
 
Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarità tecnica 
 

Data 27-02-2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

MARRA Milva 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di  

febbraio alle ore 13:20 nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente 

convocata. 

Assume la presidenza la Sig.ra DE LORENZI Giovanni,  

con l’intervento degli Assessori:  

SCHITO SANDRINA A 

DE LORENZI Giovanni P 

NESTOLA Pierluigi P 

CAMISA Mario P 

AGOSTINI Carlo P 

RIZZO Maria Rosa P 

 

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 

Avv. LAURA CACCETTA. 

 

Il VICE SINDACO, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarita' contabile 
IMPEGNO 363 

 

 

Data 28-02-2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

PALAZZO Maria Rosaria 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 28-02-2023 COPERTINO 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che si svolge annualmente a Milano la BIT – Borsa Internazionale del Turismo, appuntamento di 

riferimento in Italia, e tra i primi in Europa, per il networking tra domanda e offerta italiane e 

internazionali, oltre che per esplorare in anteprima dati, tendenze e momenti formativi in un ricco 

palinsesto di eventi; 

- che i Comuni dell’Union 3 sono stati presenti alla BIT di Milano svolta nei giorni dal 12 al 14 

febbraio 2023, per la promozione e valorizzazione del territorio e delle sue eccellenze; 

- che in data 8 marzo p.v. si svolgerà la ITB BERLIN 2023 a Berlino, con conferenza stampa in 

partenariato con altri Sindaci e Amministratori del territorio, per presentare le eccellenze territoriali, 

paesaggistiche, storiche, culturali e imprenditoriali del Salento, nell’ambito del progetto “Italy 

Salento my love party a Berlino”; 

- che in conformità agli indirizzi di cui alla deliberazione di Giunta n. 6 del 06.02.2023, con 

determinazione del Responsabile di Settore n. 14 del 21/02/2023, l’Union 3, costituita anche da 

Copertino, ha affidato alla Mancarella editore di Carmina Mancarella PI 03556030751 con sede 

legale a Cavallino (Le) il servizio di realizzazione del progetto di partecipazione, con operatori 

specializzati del settore, a n. 2 fiere internazionali (tra cui ITB Verlin 2023) con eventi dedicati agli 

enti dell’Unione, quali conferenza stampa e lanci di comunicati stampa dalle sedi estere 

coinvolgendo giornalisti esteri per la diffusione della conoscenza del terriorio dell'Union3 anche tra 

la stampa estera, con costo del biglietto aereo a/r per un rappresentante a carico del progetto; 

Considerata l’opportunità per il Comune di Copertino di partecipare all’iniziativa, al fine di 

promuovere le eccellenze del territorio nell’ottica della sua promozione turistica, quale straordinario 

volàno di crescita economica e sociale; 

Ritenuto di individuare, quale rappresentante dell’Amministrazione delegato alla partecipazione a 

ITB Berlin 2023, il Sindaco, Sandrina Schito, a tal fine autorizzata a recarsi a Berlino, con volo a/r 

(con costo a carico di Mancarella editore affidataria del progetto da parte di Union 3), per la 

promozione della Città di Copertino, con partenza il 7 marzo e rientro il 9 marzo p.v.; 

Considerato: 

- che per l’occasione verranno corrisposte, a missione effettuata, su presentazione della 

documentazione giustificativa, le spese di vitto e alloggio effettivamente sostenute e documentate, 

nei limiti di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 04/08/2011 (G.U. n. 256 del 03/11/2011) 

recante “Intesa con la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, concernente la fissazione della 

misura del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in 

occasione delle missioni istituzionali”, ai sensi del quale in occasione delle missioni istituzionali, 

agli amministratori degli enti locali spetta il rimborso delle spese di soggiorno in misura non 

superiore all’importo di “euro 184,00 per giorno di missione fuori sede con pernottamento” (art. 3, 

comma 1, lett. a); 

- che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, citato DM, la liquidazione del rimborso delle spese di viaggio e 

soggiorno “è effettuata dal dirigente competente, su richiesta dell'amministratore, corredata della 

documentazione delle spese di viaggio e di soggiorno effettivamente sostenute e di una 

dichiarazione sulla durata e le finalità della missione” e ai sensi del comma 6 ”Qualora dalla 

documentazione di cui al comma 5 risulti un importo inferiore a quello derivante dall’applicazione 

dell’art. 2 e del presente articolo, le spese liquidate sono quelle effettivamente sostenute e 

documentate” ; 

Visti: 

- l'art. 1, co. 775, L. 29.12.2022 n. 197, che ha differito al 30 aprile 2023 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

- l’art. 163 Dlgs. n. 267/2000; 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000936188ART14,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 28-02-2023 COPERTINO 

 

Pag. 3 

- il bilancio di previsione finanziaria 2022-2024, approvato con deliberazione C.C. n. 17 del 

29.06.2022, definitivamente assestato; 

Quantificata nell’importo complessivo di € 368,00 la spesa massima necessaria per il rimborso 

delle spese di viaggio e soggiorno, che trova copertura con le somme allocate alla Missione 1 – 

Programma 1, Codice 1.03.02.01.002, cap. 101, del Bilancio corrente esercizio; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, reso dal Dirigente ad interim dell’Area Cultura e 

Servizi Sociali, Dott.ssa Milva Marra, e di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, Dott.ssa Maria Palazzo, espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

Dato atto che in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti destinatari 

di provvedimenti amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012, il Segretario 

Generale ha rammentato agli assessori comunali presenti e votanti che non devono sussistere 

posizioni di conflitto di interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre effetti, e 

che, all'esito di tale avvertimento, non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi; 

Con votazione favorevole, unanime e palese,   

DELIBERA 

1) Di autorizzare il Sindaco, Prof.ssa Sandrina Schito, a partecipare, quale rappresentante del 

Comune di Copertino, a ITB Berlin 2023 il 08 marzo 2023; 

2) Di autorizzare altresì il Sindaco a recarsi a Berlino a mezzo aereo, con costi a carico di 

Mancarella editore, con partenza il 7 marzo e rientro il 9 marzo p.v.; 

3) Di quantificare nell’importo complessivo di € 368,00 la spesa massima necessaria per il 

rimborso delle spese di viaggio e soggiorno, ai sensi del DM 04.11.2011; 

4) Di dare atto che la spesa massima di € 368,00 trova copertura con le somme allocate alla 

Missione 1 – Programma 1, Codice 1.03.02.01.002, cap. 101, del Bilancio corrente esercizio; 

5) Di demandare al Dirigente dell’Area Affari Generali e Finanziari l’adozione degli atti 

consequenziali al presente provvedimento; 

6) Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime, palese la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 



DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 28-02-2023 COPERTINO 

 

Pag. 4 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto 

 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Giovanni DE LORENZI Avv. LAURA CACCETTA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 


		2023-02-28T16:14:16+0000
	MILVA MARRA


		2023-02-28T16:22:51+0000
	Maria Palazzo


		2023-02-28T17:34:55+0000
	GIOVANNI DE LORENZI


		2023-02-28T17:36:18+0000
	CACCETTA LAURA




